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HISTORICO ACUMULADO CENTRO: FACULTAD DE BELLAS ARTES
Encuestas de

Satisfaccion
de Estudiantes

TITULACION: MASTER EN CONSERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL

Desarrollo académico Q Media Asignaturas, tareas y materiales Q Media Précticas externas Q Media
Nimero de alumnos por aula 9,3 Objetivos propuestos alcanzados 70 Satis. practicas externas 9,0
Nivel de dificultad apropiado 83 Trabajo no presencial Gtil 7.8 Valoracion formativa 9,0
Calificaciones en tiempo adecuado 77 Contenido innovador 6,7 Utilidad percibida para empleabilidad 8,7
Integracion teoria/practica 7 Componente practico adecuado 6,3 Atencion tutor/colaborador 8,3
Objetivos claros 77 Contenidos organizados y no solapados 6,0 Gestion del Centro 73
Plan de estudios adecuado 6,3 Materiales ofrecidos actuales y novedosos 4,3
Relacion calidad/precio 6,3
Qrientacion internacional 3,5
Compromiso R Q Media
Repetir estudios superiores 8,8
Repetir titulacion 7.8
Formacion recibida y matriculacion Q  Media Satisfaccion Q Media Repetir enla UCM 6.8
Acceso al mundo de la investigacion 7.7 Actividades complementarias 8,7 Recomendar titulacion 53
Tutorias presenciales Gtiles 1.7 Recursos y Medios 8,7 Recof’nendar ‘.aUCM. — 6.3
Programa de movilidad a Media Proceso de matriculacion 73 Prestigio UCM 73 SEQUTV =n lamisma titulacion e
Competencias de la titulacion 78 Orgullo estudiante UCM 6,7 Seguir como alumno de a UCM 3

Satis. formacion en el extranjero -
X . Acceso al mundo laboral 6,3 Satisfaccion UCM 6,7

Satis. programa de movilidad -
Labor docente del profesorado 5,7 Atencion al estudiante 6,3
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Vicerreotorado de Calidad TITULACION: MASTER EN CONSERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL 21 14,3% 3
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

CENTRO: FACULTAD DE BELLAS ARTES Edad (afios)
(%) Porcentaje por franjas

Del8a24
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De 25a34

De35add |-

Ded5ab4 |-

De55a65 -

De 65 en adelante | -
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Lugar de residencia Situacion laboral
(%) Porcentaje por franjas (%) Porcentaje por franjas

No trabajo ni hago practicas

Madrid 667%

Trabajo de forma continuada

Resto de Espana 33.3%

Hago practicas | -

Fuera de Espana | -
Trabajo de forma eventual | -

0.8% 18,0% 26,8% 26,6% 20,0% 50,0% 66,0% 78,6% 8,6% 10,0% 28,6% 36,0% 20.0% 56,0% 66,0% 76,8%

Puesto de trabajo relacionado con los estudios Alumnos inscritos en la OPE

OficinaEmpleo

W s
H No

TrabajoEstudio W si



Objetivos claros

Plan de estudios adecuado

Nivel de dificultad apropiado
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Relacidn calidad/precio

Orientacién internacional

76,6% 66.7% 58,85 50.6%
58,8%

48,8%
BBBE | mmm e ———————

30,08
48,6%
38,8%

20,0%
28,8%

18,0%
18,8%

8,8% - - - - - - 8,8% - - - - -
8 1 2 3 4 5 6 7 8 ] 18 El 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Desarrollo académico a Media Desv. tipica Mediana Moda Fortalezasy debilidades
Nimero de alumnos por aula 9,3 8,6 9,8 9 ‘Satisfaccion
titulacion (6,3)

Nivel de dificultad apropiado 8.3 1,2 98 9
Calificaciones en tiempo adecuado 77 2,3 9.8 9 habmero de alumncsipar aul 83
Integracion teoria/practica 77 2,5 8,8 -
Plan de estudios adecuado 6,3 2,1 78 - |
Relacion calidad,"prec\'o 6,3 1,2 7.0 7 Calificaciones en tiempo adecuado 7
Qrientacion internacional 3,5 3,5 3,5 -

Integracion teoria/practica
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Orientacion internacional
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Objetivos propuestos alcanzados Comp practico ad d
35,0% 333% 333% 33.3% 70.0% 86.7%
38,8% 66,8%
25,6% 56,8%
28,6% 46,8%
33.3%

15,8% 30,0%
10,86% 26,80%

5,8% 16,8%

a,6% - - - - - - - - 8,8% - - - - - - - - -

-] 1 2 3 4 5 6 7 8 ] 18 a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Contenidos innovadores Contenidos organizados y no solapados

35,0% 33.3% 333% 33.3% 35.0% 33.3% 33.3% 333%
30,6% 36,0%
25,8% 25,0%
28,6% 26,8%
15,8% 15,0%
16,8% 1e,8%

5,8% 5,08

0,6% 0,8%
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Trabajo no presencial ttil
35.0% 33.3% 33.3% 33.3%
30,0%
25,0%
20,0%
15,8%
10,0%
5,6%
8,0% - - - - - - - -
2 1 2 3 a 5 6 7 8 ] 18
Asignaturas, tareas y materiales Q Media Desv. tipica Mediana Moda
Objetivos propuestos alcanzados 7.8 1,0 7.8 -
Trabajo no presencial Gtil 7.8 2,08 79 -
Contenido innovador 6,7 1,5 70 -
Componente practico adecuado 6,3 1,2 70 70
Contenidos organizados y no solapados 6,0 2.6 70 -
Materiales ofrecidos actuales y novedosos 4,3 1,5 4.8 -

Materiales ofr
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16,6%

Fortalezas y debilidades
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Objetivos propuestos alcanzados
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Comp i Acceso al mundo laboral
70,0% 66.7% 35.0% 33.3% 33.3% 333%
60,6% 36,0%
58,6% 25,8%
40,6% 26,80%
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a,6% - - - - - - - - - 8,8% - - - - - - - -
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Acceso al mundo de lainvestigacién Labor docente del profesorado
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60,6% 36,0%
58,6% 25,8%
40,6% 26,80%
33.3%
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26,6% 16,6%
10,6% 5,04

0,6% 0,8%



Tutorias presenciales (tiles
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Proceso de matriculacion

35,8%

36,6%

25,8%

26,8%

15,8%

16,6%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Moda Fortalezas y debilidades

80 Satisfaccion
- titulacion (6,3)
1

B Acceso al munde de la investigacién

_ Tutorias presenciales Otiles

Proceso de matriculacion

Competencias de la titulacion

Acceso al mundo laboral

Labor docente del profesorado




Practicas externas

Atencién del tutor/colaborador

35,8%

38,6%

25,6%

26,6%

15,8%

10.8%

Valoracidn formativa
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Utilidad percibida para empleal Satisfaccidn con las pricticas externas

70.0% 86.7% 70.0% 66.7%
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58,8% = 0ommm e mmmm e e e e e e e e e e - — — — S — . 56,8% | 0 mmmm e e e e
10,0% 40,0%
333% 33.3%
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20,0% 26,8%
10,0% 16,8%
8,0% - - - - - - - - - 0,0% - - - - - - -

[} 1 2 3 4 5 8 7 8 ] 10 8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Précticas externas Q Media Desv. tipica Mediana Moda Fortalezasy debilidades
Satis. practicas externas 9,8 1,7 18,0 18,0 Satisfaccion

titulacion (8,3)

Valoracion formativa 9.8 1,8 90 -
Utilidad percibida para empleabilidad 8,7 0,6 9,0 9,8 Satis. practicas externas
Atencion tutor/colaborador 8,3 2.1 90 -
Gestion del Centro 73 0,6 708 7.8

Valoracién formativa

Utilidad percibida para empleabilidad
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Realizacién programas de movilidad Satisfaccién formacion en el extranjero Conocimiento de los canales de Quejas y Sugerencias

El grafico no se muestra porque solo contiene valores indefinidos.

CanalesQuejasSugeren M No M Si
EstanciaExtranjero M No cias

Si No si No

0 3 1 2

Satisfaccion programa de movilidad Fortalezas y debilidades Utilizacidn de los canales de Quejas y Sugerencias

El grafico no se muestra porque solo contiene valores indefinidos.

El grafico no se muestra porque solo contiene valores indefinidos.

Programa de movilidad Q Media Desv. tipica Mediana Moda

Satis. formacion en el extranjero - - 5 -
Satis. programa de movilidad - = = =

UsarQuejasSugerencia ll No M Si
s

Si No

1 2



Centro Q, Observaciones . Q

BELLAS ARTES Estoy muy disgustada con el final de mi etapa educativa en la UCM y como me han tratado por parte de algunos profesores en la titulacion con respecto a las evaluaciones. Me parece que después de tanto trabajo y esfuerzo realizado se
deberia premiar positivamente a los alumnos y no perjudicarlos con una nota que no les pertenece. Actitudes como esta dejan en mal lugar a la facultad v le restan prestigio a la universidad.



Satisfaccion global con la titulacién
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Recursos y medios
26,6%

60,0%

48,0%

20,8%
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Repetir

estudios superiores (fidelidad)

Repetir titulacion (fidelidad)

56,9% 58.8% 35.8% 33.3% 333% 33.3%
36,0%
48,8%
25,8%
38,6%
26,8%
15,8%
28,6%
16,8%
18,0% -
5,8%
8,6% - - - - 8,0% - R
[} 1 2 3 a 5 8 7 8 ] 10 8 1 2 3 4 5 6 8 9 18
Repetir en la UCM (fidelidad) Compromiso . Q Media Desv. tipica Mediana Moda
70,6% 66.7% Repetir estudios superiores 8,8 2,8 8,0 -
Repetir titulacion 70 3,6 8,0 B
60,0% Repetiren la UCM 6,08 1,7 50 5,0
Recomendar titulacion 53 21 6,0 -
Recomendar la UCM 6,3 0,6 6,0 6,0
e I R e Seguir en la misma titulacion 78 1,7 8,0 8,0
Seguir como alumno de la UCM 73 2.3 6,0 6,0
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333%
38,6%
28,6%
18.6%
8,0% - . . .
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Recomendar titulacién (preinscripcién)

Recomendar la UCM (preinscripcidn)
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Seguir en la misma titulacién (vinculacién) Seguir como alumno de la UCM (vinculacién)
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Construccion y significado del valor "compromiso”:
* Estudiante comprometido: valora con 9 o mas puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

* Estudiante neutro: la puntuacion que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacién estan entre 6y 9.
* Estudiante decepcionado: valora con 6 0 menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

ESQUEMA

¢Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripciony
vinculacién conuna puntuaciénigual o superior a 97

1
;Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripcion Compromantio -
y vinculacién con una puntuacién menor o igual a 62
1
Comprometido i Decepaionado 3333
Muestra fidelidad y tendencia

a prescribir. Aumentara su Sin una clara definicién. Es el

actividad cuando tengalla intervalo de mejora.

necesidad o la posibilidad.

Neutro 668.7%

8,6% 20,0% 40,0% 66,0% 36,6% 166,0%



